## NOTE

2 Numa] Qui fuit secundus Romanorum rex : hoc est, antiquior es omnibus consulibus.  
3 Ficta] Hoc est, Tam annosa et turpis es, ut videaris ficta fuisse ex luto Promethæi, de quo lib. ix. Epig. 46. Huic simile est Epig. 67. infra, et lib. i. Epig. 101.

## XL.

## AD LUPUM DE POLLA.

SEMPER cum mihi diceretur esse  
Secreto mea Polla cum cinædo :  
Irrupi, Lupe : non erat cinædus.

~~~~~

De Polla nesciunt Ald. Junt. Colla.

NOTE

3 Non erat cinædus] Scelus videtur innere, de quo lib. ii. Ep. 47.

XLI.

IN PROCULEIAM.

MENSE novo Jani veterem, Proculeia, maritum
 Deseris, atque jubes res sibi habere suas.
 Quid, rogo, quid factum est? subiti quæ causa doloris?
 Nil mihi respondes? dicam ego, Prætor erat.
 Constatura fuit Megalensis purpura centum 5
 Millibus, ut nimium mûnera parca dares:
 Et populare sacrum bis millia dena tulisset.
 Discidium non est hoc, Proculeia: lucrum est.

O Proculeia, novo mense Januario discedis ab antiquo viro, et jubes habere sibi res suas. Quid, quæro, quid contigit? Quæ causa repentini doloris? Numquam mihi das responsum? Ego dicam, Prætor erat. Purpura Megalensis fuit constatura centum millibus, quantumvis parcos exhiberes ludos: et viginti milia insuta fuissent in populari sacro. O Proculeia, hoc non est divortium: quæritus est.

8 *Dissid.* ed. Par. 1617. et Delph. quod damnat Schrevel.

NOTÆ

2 *Res sibi*] In repudiis comprobata sunt hæc verba, 'Tuas res tibi habeto:' item hæc, 'Tuas res tibi agito,' *Lege* 2. ff. de Divortii et Repudiis.

4 *Prætor erat*] Atque ita ornatus purpura ludos Megalenses in honorem Cybeles suis impensis exhibere debuit: cum autem pauper esset, pecuniam illi suppeditare coacta fuisset Proculeia. Megalenses vero Indi sic dicti sunt a templo Megalesio Pesinonte in urbe Phrygiæ, unde Romam advecta fuit Dea: de quibus fuse agit Ovidius lib. iv. *Pastorum*. *Lege* Rosinum lib. v. *Antiquitatum Romanarum* cap. 12. Alexander ab Alexandro Genialium dierum lib. vi. cap. 19. ait: Prætores et magistratus

purpurati in toga et prætexta, atque in ornatu maximo celebrarunt, nempe ludos Megalenses: quare purpura Megalensis in vulgi proverbium venit.

7 *Et populare sacrum*] Florales ludos intelligit Merula, in quibus missio fiebat in populum ab iis qui gratiam plebis quærent. *Persius* Sat. v. 'Vigila et cicer insere large Rixanti populo, nostra ut Floralia possint Aprici meminisse senes.' Subjungit Merula Floralia edita fuisse Ædilibus arbitris. 'Popularia sacra, ut ait Labeo, quæ omnes cives faciunt, nec certis familiis attributa sunt.' *Festus*. Ergo, addit Raderus, populare sacrum est generatim dictum.

XLII.

AD DINDYUM.

TAM dubia est lanugo tibi, tam mollis, ut illam
 Halitus, et soles, et levis aura terat.
 Celantur simili ventura Cydonia lana,
 Pollice virgineo quæ spoliata nitent.
 Fortius impressi quoties tibi basia quinque, 5
 Barbatus labris, Dindyme, fio tuis.

Habes lanuginem tam dubiam, tam teneram, ut halitu, et solibus, et levi aura teratur. Ventura Cydonia teguntur simili lana, quæ refulgent undata manu puella.

Didmum cod. Beverl.—5 Impensi id.

NOTE

1 Tam dubia] De hoc Dindymo vide lib. v. Epig. 41. et 83.

XLIII.

AD PHILEROTEM.

SEPTIMA jam, Phileros, tibi conditur uxor in agro.
 Plus nulli, Phileros, quam tibi, reddit ager.

O Phileros, jam septem uxores a te humatae sunt in agro. O Phileros, ager nemini reddit plus quam tibi.

NOTE

1 Septima] A te nempe veneno tuarum uxorum. De agris ad sepulcrorum usum consecratis dictum Hb. Vide lib. ix. Epig. 16. 1. Epig. 115. et 117.

2 Reddit ager] Dotes nempe mor-

XLIV.

AD Q. OVIDIUM.

QUINTE Caledonios Ovidi visure Britannos,
 Et viridem Tethyn, Oceanumque patrem :

O Quinte Ovidi aditure Caledonios Britannos, et viridem Tethyn, atque Occa-

NOTE

1 Quinte] Cujus mentio facta est Vide lib. Spect. Epig. 7.
 Hb. vii. Epig. 44. qui Cæsonium a 2 Et viridem Tethyn] Quæ sumitur pro ipso mari; illius maritum Oceanum fluviorum fontiumque patrem fingunt poëtae.

Caledonios Britannos] Hodie Scotos.

Delph. et Var. Clas.

Martial.

3 B

Ergo Numæ colles, et Nomentana relinques
 Otia ? nec retinet rusque focusque senem ?
 Gaudia tu differs : at non et stamina differt 5
 Atropos, atque omnis scribitur hora tibi.
 Præstiteris caro (quis non hoc laudet ?) amico,
 Ut potior vita sit tibi sancta fides.
 Sed reddare tuis tandem mansure Sabinis,
 Teque tuas númeres inter amicitias. 10

num patrem : igitur deseret colles Numæ, et Nomentanam quietem ? Nec rus et focus retinent te senem ? Interponis moram latitiæ ; sed Atropos nullam interponit staminibus, atque omnis hora notatur tibi. Præstiteris caro amico, (quis non commendat hoc ?) te vitæ præferre sanctam fidem. At tandem mansure restituaris tuis Sabinis : et te ipsum existimes inter tuos amicos.

NOTE

3 *Numæ colles*] Romam intelligunt alii : Sabinorum vero regionem montanam alii, unde oriundus Numa. De Nomentano prædio dictum lib. vii. Epig. 93. et lib. i. 106.

5 *Gaudia*] Sed, ut dixit Poëta lib. i. Epig. 16. 'Gaudia non remeant,

sed fugitiva volant.' Vide lib. iv. Epig. 54. 'Nil adicit penso Lacheis,' &c.

10 *Teque tuas*] Te enim ipsum amare debes, ut virum probum decet : hoc est, tibi ipsi tandem sis amicus.

XLV.

IN DELICATUM LECTOREM.

Si quid lene mei dicunt et dulce libelli,
 Si quid honorificum pagina blanda sonat :
 Hoc tu pingue putas, et costam rodere mavis,
 Ilia Laurentis cum tibi demus apri.

Si quid blandum et suave est in meis libris ; si tenera pagina refert quid honorificum ; tu hoc existimas rude ; et cum tibi apponamus ilia Laurentis apri, mavis

Deliciatum Colin. *Deliciatum* Junnt. *De libellis suis* Ms. Pulmann.—1 *Pene* cod. Beverl.—3 *Hoc languere* cod. Pulmann. et *totam pro costam*.

NOTE

1 *Si quid lene*] Amatorium puta, aut nuptiale.

2 *Si quid honorificum*] Si quid ad laudes spectat.

3 *Costam rodere*] Metaphora est, cujus est hic sensus : Carmen maledicum tibi potius placeret, quam tenerum et blandum.

Vaticana bibas, si delectaris aceto : 5
 Non facit ad stomachum nostra lagena tuum.

redere costam. Potes Vaticana, si acetum placet tibi : nostra lagena non convenit tuo stomacho.

NOTE

5 *Vaticana*] Vina scilicet acerbi 6 *Nostra lagena*] Hoc est, Nostri saporis : lib. 1. Epig. 19. versus tibi non conveniunt.

XLVI.

IN MATHONEM.

OMNIA vis belle, Matho, dicere : dic aliquando
 Et bene : dic neutrum : dic aliquando male.

O Matho, vis dicere omnia belle : dic aliquando et apte : dic neutrum : dic aliquando male.

NOTE

1 *Matho*] De quo lib. iv. Epig. 80. interdum rhetoricæ præcepta, et nudam veritatem expone : vel, ut ait Farnabius, Interdum vel potentissimo vitia exprobra, nec semper dicas omnia ad assentationem divitum.

2 *Et bene*] Hoc est, ad rem propositam.

Aliquando male] Hoc est, Neglige

XLVII.

AD JULIUM MARTIALEM.

VITAM quæ faciunt beatiorem,
 Jucundissime Martialis, hæc sunt :
 Res non parta labore, sed relicta ;
 Non ingratus ager ; focus perennis ;

O carissime Martialis, hæc sunt quæ efficiunt vitam feliciter : res non acquisita labore, sed relicta : ager non sterilis, focus perpetuus, lis nunquam, rara toga,

Ad J. M. Filium cod. Beverl. *Ad seipsum* edd. vett. 'Hoc insigne Epigramma non apte inscribitur. Scribit enim hic et alibi Poëta noster ad

NOTE

Ad Julium Martialem] De quo egimus lib. iv. Epig. 64. et lib. vi. Epig. 1. In veteri codice inscribitur ad seipsum.

3 *Sed relicta*] Testamento nempe,

aut alio modo.

4 *Focus perennis*] Metonymia est, et focum pro victu posuit, inquit Raderus.

Lis nunquam ; toga rara ; mens quieta ; 5
 Vires ingenuæ ; salubre corpus ;
 Prudens simplicitas ; pares amici ;
 Convictus facilis ; sine arte mensa ;
 Nox non ebria, sed soluta curis ;
 Non tristis torus, et tamen pudicus ; 10
 Somnus, qui faciat breves tenebras :
 Quod sis, esse velis, nihilque malis ;
 Summum nec metuas diem, nec optes.

tranquillus animus, vires modicæ, corpus sanum, prudens simplicitas, pares amici, facilis convictus, mensa sine arte; nox non temulenta, sed libera anxietatibus: uxor non mæsta, attamen casta; somnus qui faciat breves noctem: quod sis, esse velis, et nihil malis: nec timeas ultimum diem, nec optes.

Jul. Martialem, sibi amicissimum.' *Flocculus*.—10 *Attamen* edd. vett. Nos defendit cod. Pulmann.

NOTE

5 *Toga rara*] Hoc est, rara officia urbana: clientes enim togati comitabantur suos patronos.

6 *Vires ingenuæ*] Hoc est, modicæ; nam qui viribus freti sunt, cum aliis sæpe rixantur.

7 *Pares amici*] Impares enim genere et fortuna raro mutua se complectuntur amicitia.

12 *Quod sis, esse velis*] Contentus sis tua sorte.

XLVIII.

PARAT POETA CONVIVIUM.

NUNTIAT octavam Phariæ sua turba juvencæ,
 Et pilata redit, jamque subitque cohors.

Sua turba nuntiat Phariæ juvencæ octavam, et cohors depilata revertitur, et jam

Poëta nesciunt edd. vett. Delph. et Maitt.—1 *Natura* pro *sua turba* cod. Beverl.—2 *Atque pil.* edd. Barbonii et Farnab. Nostram lect. defendit *Flocculus*, alteram *Heraldus*. Vide omnino Not. Var. *Redit jamque*, s. ed. Maitt. Punctum admittunt nec post 'redit,' nec post 'jamque,' Ald. Junt. Colin.—

NOTE

1 *Nuntiat octavam*] De horis dictum lib. iv. Epig. 8.

Phariæ juvencæ] Isidi, quæ Romæ colebatur sacris ex Ægypto petitis. De illa dictum lib. ii. Epig. 14. 'Assidet et cathedris mæsta juvenca tuis.' Mæsta nempe propter amissum Osirim maritum, quem diu quæsitiv:

hanc vero indagacionem quotidie præsentabant ejus sacerdotes, et absolvebant hora a meridie secunda.

2 *Et [Atque] pilata redit*] Ab indagacione scilicet redeunt calvi et depilati. Lib. vi. Epig. 56. utitur hoc verbo: 'Extirpa, mihi crede, pilos de corpore toto, Teque pilare tuas testi-

Temperat hæc thermas, nimios prior hora vapores
 Halat, et immodico sexta Nerone calet.
 Stella, Nepos, Cani; Cerealis, Flacce, venitis? 5
 Septem sigma capit, sex sumus, adde Lupum.
 Exoneraturas ventrem mihi villica malvas
 Attulit, et varias, quas habet hortus, opes.
 In quibus est lactuca sedens, et sectile porrum :
 Nec deest ructatrix mentha, nec herba salax. 10
 Secta coronabunt rutatos ova lacertos,
 Et madidum thynni de sale sumen erit.

odest. Hæc temperat thermas, hora præcedens emittit nimios vapores, et sexta calet immodico Nerone. O Stella, Nepos, Cani, Cerealis, Flacce, adestis. Sigma capit septem, sex sumus, adijunge Lupum. Villica mihi attulit malvas soluturas ventrem, et varias opes quas habet hortus: inter quas est lactuca sedens, et sectile porrum: nec ructatrix mentha deest, nec herba salax. Secta ova coronabunt lacertos rutatos, atque sumen erit perfusum sale thynni. Inter hæc parvus hadus rap-

3 *Nimio vapore* cod. Pulmann.—6 De Rooy malit addo *L. vel Septem, sigma, capis, sex sumus; adde L.*—9 *Recens* pro *sedens* Ms. Beverl. *Tonsile* pro *sect.* codd. Thuan. et Pulmann. Consule Var. Not.—10 *Destupratrix* Vat. pro *de. r.* Codicem antiquum habere *stupratrix* notat Calderinus. Pulmannus sic scribit: '*Et destupr. m.* Sed vetusti cod. mei manifesta scriptura est, *Et destupr. m. sed &c.*' Vid. Var. Not. *Menta* Ald. Junt. Colin.—11 *Ructatos* Ms. Beverl.

NOTÆ

ficare nates.' Calvos autem fuisse Isidis sacerdotes testatur Poëta lib. XII. Epig. 29. 'Linigeri fugiunt calvi, sistrataque turba.' Legunt alii, *Et pilata rediit*, a pilo, ferro nempe quo brachia atque humeros vulnerabant illi sacerdotes. Gronovius interpretatur cohortem prætorianorum militum pilis armatorum, quæ ad palatium illo die excubias egerat. Illa igitur pilata cohors 'jamque rediit,' nempe in castra prætoriana, 'et sublit' nempe altera illius vices excipiens.

Jamque subitque] Hoc est: Jam ingreditur templum Dæe Isidis in campo Martio. Videtur unum 'que' redundare: quare dubitat Raderus num scribendum sit, *statque subitque cohors*. Nam reversi illi sacerdotes stantes Deam adorabant: lib. XII. Epig. 29. 'Inter adorantes cum ste-

tit Hermogenes.' Videat lector.

3 *Temperat hæc*] Scilicet hora octava, qua lavabant antiqui.

Prior hora] Septima nimirum.

4 *Et immodico*] Hoc est, immodice æstnantibus thermis Neronianis.

5 *Stella, Nepos*] Amici et convivæ Martialis.

6 *Sigma, capit*] Lectus erat mensæ accommodatus instar sigma literæ Græcæ: lib. XIV. Epig. 87.

7 *Malvas*] Quas molles dixit lib. III. Epig. 88. De lactucis et porris dictum lib. III. Epig. 47.

10 *Ructatrix mentha*] Quia ructum movet.

Herba salax] Erucam intelligunt interpretes, quæ libidinem excitat.

11 *Rutatos*] Hoc est, ruta herba conditos lacertos: lib. VII. Epig. 78. 'Dum saxetani ponatur cauda lacerti.'

12 *Et madidum*] Hoc est, ut ait

Gustus in his una ponetur cœnula mensa,
 Hædus, inhumani raptus ab ore lupi.
 Et, quæ non egeant ferro structoris, ofellæ, 15
 Et faba fabrorum, prototomique rudes.
 Pullus ad hæc, cœnisque tribus jam perna superstes
 Addetur: saturis mitia poma dabo.
 De Nomentana vinum sine fæce lagena,
 Quæ bis Frontino consule plena fuit. 20
 Accedent sine felle joci, nec mane timenda
 Libertas, et nil, quod tacuisse velis.
 De Prasino conviva meus, Venetoque loquatur :
 Nec facient quenquam pocula nostra reum.

tus ab ore crudelis lupi cœnula apponetur pro una mensa. Atque ofella quæ non egeant cultro structoris, et faba fabrorum, et rudes prototomi. Pullus adjungetur his, et petaso superstes tribus cœnis: apponam saturis mitia poma. Dabo vinum sine fæce de Nomentana lagena, quæ prima fuit condita Frontino iterum consule. Cavillationes permittentur sine felle, et libertas non metuenda mane, et nihil quod velis siluisse. Conviva meus loquatur de Prasino, et Veneto: nec pocula nostra constituent quenquam reum.

—12 *Tenui Vnt.*—13 *Gustus in his* Ms. Beverl. *Gustus in his: una* edd. Schrevel. et Barbouii. *Parvus in his* cod. Pulmann. et ed. Maitt. *Parvus onyx* edd. vett. 'Onyx] Hic legitur *Parvus onyx*: sed alius codex habet *Parvus in his*: et melior sententia est.' *Calderinus*. Ceterum consulat Lector Not. Var. —15 *Egeat et ofella* cod. Pulmann.—17 *Cœna pro perna* Ms. Beverl.—20 *Prima pro plena* edd. antiquæ.—23 *Parrasino* cod. Beverl. Consulantur Notæ Variorum.

NOTÆ

- Farnabius: Papillæ suis primiparæ qui succiduntur. Vide lib. xiv. Epig. 101.
 sumen salso thynni liquore imbutum: 101.
 lib. xiii. Epig. 56. 17 *Perna superstes*] Quæ nempe jam tribus cœnis inseriit.
 13 *Gustus* [*Parvus*] in his] Alii, *Parvus onyx*. Male. Scriverius legit, *Gustus in his*. Et sic explicat: Priora illa in promulside et gustu: sequitur caput cœnæ, hædus, ofellæ, &c.
 18 *Saturis*] Hoc est, secundis mensis apponam poma.
 19 *De Nomentana*] Vini Nomentani mentionem fecit lib. i. Epig. 106.
 20 *Plena* [*prima*] fuit] Id est, vinum reconditum secundo consulatu Frontini. Legunt alii, *plena fuit*.
 21 *Nec mane timenda*] Nullus nempe jocos nostros deferet ad Cæsarem.
 23 *De Prasino*] De aurigarum factionibus dictum lib. vi. Epig. 46. periculosum vero fuit iis non favere, quibus favebant Cæsares.
- 15 *Ofellæ*] Carnes sunt conditæ, concisæ, atque instar globi accumulatæ: sic non opus est ut illas scindat is qui ordinat et componit fercula.
 16 *Et faba fabrorum*] Quibusdam herbis condita faba dicebatur fabrilis.
Prototomi] Hoc est, primi caules

XLIX.

IN COTTAM.

CUM potes amethystinos trientes,
 Et nigro madeas Opimiano :
 Propinas modo conditum Sabinum,
 Et dicis mihi, Cotta, Vis in auro ?
 Quisquam plumbea vina vult in auro ?

5

Cum bibas trientes amethystinos, atque ebrtus sis nigro Opimiano, propinas Sabinum modo reconditum : et dicis mihi, O Cotta, Vis in auro ? Quisquamne vult vina plumbea in auro ?

1 *Amethystino legi vult Schrevel. et sic legit Calderinus, et Salmas. ad Solin. p. 390.*

NOTE

1 *Amethystinos*] Hoc est, scyphos dictum lib. i. Eplg. 27. Sabinum vero amethystis ornatos; vel forte respicit ad colorem vini. De vino Opimiano

5 *Plumbea vina*] Vilissima intellige.

L.

DE SCORPO.

FRANGAT Idumæas tristis Victoria palmas :
 Plange, Favor, sæva pectora nuda manu.
 Mutet Honor cultus, et iniquis munera flammis :
 Mitte coronatas, Gloria mœsta, comas.
 Heu facinus ! prima fraudatus, Scorpe, juventa
 Occidis, et nigros tam cito jungis equos.

5

Victoria mœsta frangat palmas Idumæas : o favor, percutit nuda pectora manu sæva. Honor mutet ornamenta ; et tu, o gloria mœsta, injices coronatas comas dona iniquis flammis. Heu nefas, o Scorpe, peris privatus prima juventute, et tam velo-

2 *Reseca* cod. Beverl. et vs. 3. *det iniquis*, et vs. 4. *Mutet honoratas*, et vs. 8. *Cui fuit.*

NOTE

1 *Frangat Idumæas*] Idumæa regio est ab occidua parte Jordanis, abundans palmis, quæ sunt insignia victoriæ : quam Poëta hortatur, simul et favorem, et honorem, et gloriam, numina semper Scorpo propitia, ut ejus mortem defleant.

3 *Mutet honor*] In luctu enim, ut hodie, vestem mutare solebant vete-

res.

4 *Mitte coronatas*] Suetonius cap. 84. in Julio, recenset ea quæ in mortui rogum injicerentur.

6 *Et nigros*] Hoc est, Plutonis equos : veteres quippe existimabant eodem munere mortuos fungi apud manes, quod obliissent viventes.

Curribus illa tuis semper properata, brevisque,
Cur fuit et vitæ tam prope meta tuæ ?

citer jungis equos atros. Cur tam prope fuit illa meta tuæ vitæ, semper properata et brevis tuis curribus ?

NOTÆ

8 *Et vitæ tam prope*] In circo currus vitæ metam attingere properasti ? ducens ut victoriæ sæpissime, cur et

LI.

AD FAUSTINUM.

SIDERA jam Tyrius Phryxci respicit agni
Taurus, et alternum Castora fugit hyems.
Ridet ager, vestitur humus, vestitur et arbor :
Ismarium pellex Attica plorat Ityn.
Quos, Faustine, dies, qualem tibi Roma Ravennam 5
Abstulit ? o soles, o tunicata quies !
O nemus, o fontes, solidumque madentis arenæ
Littus, et æquoreis splendidus Anxur aquis :

Jam Taurus Tyrius respicit sidera agni Phryxci, et hyems fugit alternum Castora. Ridet ager, terra virescit, et arbor virescit: pellex Attica deflet Ityn Ismarium. O Faustine, quibus diebus, quali Ravenna privat te Roma! O soles, o tunicata otia! o nemus, o fontes, o solidum littus madentis arenæ, et splendidus Anxur æquo-

2 *Fugit pro fugit* cod. Pulmann.—5 *Quales Ravennæ* codd. Beverl. et Bodleian. et sic cod. Pulmann. nisi quod exhibet *Ravenna*, nisi hoc mar-

NOTÆ

1 *Sidera jam Tyrius*] Taurus vector Europæ Tyriæ, lib. II. Epig. 14. præest mensi Aprili: respicit vero arietem mensi Martio præfectum, qui vexit Hellen et Phryxum, lib. IX. Epig. 72. 'Quid meruit terror Nemees, quid portitor Helles, Ut niteant celsi lucida signa poli ?'

2 *Et alternum Castora*] Geminos intellige qui Maio tribuuntur. Vide lib. V. Epig. 38. ubi de Castore et Polluce alternatim viventibus.

4 *Ismarium pellex Attica*] Hoc est, Philomela regis Atheniensium filia deflet Ityn Ismarium, id est Thracium, quem interfecit Procne Terei

uxor: lib. V. Epig. 67. Dicitur 'pellex,' quod illam Tereus Thraciæ rex stuprasset. Ovidius VI. Met.

5 *Qualem tibi*] Veris amœnitate Ravennæ frui posses, nisi Romæ esses impeditus.

6 *O tunicata quies*] In villa quippe tunica utebantur Romaani, in urbe toga, quod patronos colerent togati: Epig. 47. supra: 'Lis nunquam, toga rara, mens quieta.'

7 *Madentis arena*] Maris nempe fluctibus.

8 *Anxur*] Vide lib. V. Epig. 1. 'Sive salutaris candidus Anxur aquis.'

Et non unius spectator lectulus undæ,
 Qui videt hinc puppes fluminis, inde maris! 10
 Sed nec Marcelli, Pompeianumque, nec illic
 Sunt triplices thermæ, nec fora juncta quater :
 Nec Capitolini summum penetrale Tonantis,
 Quæque nitent cœlo proxima templa suo.
 Dicere te lassum quoties ego credo Quirino : 15
 Quæ tua sunt, tibi habe : quæ mea, redde mihi.

ris undis, et lectulus spectator non unius aquæ, qui prospicit hinc puppes fluiti, illic maris! at nec theatrum Marcelli, nec Pompeii, nec illic sunt triplices thermæ, nec quatuor fora, nec excelsa cedes Jovis Capitolini, et templa quæ resurgent vicina suo cœlo. Quoties, arbitror, te defatigatum dicere Quirino, Tibi serva quæ tua sunt; restitua mihi quæ mea sunt.

gini ed. Paris. 1617. erranti sit tribuendum. Vid. Var. Not.—10 Rates pro maris Mss. Palmann. et Beverl.—13 Victa pro juncta cod. posterior.

NOTE

9 *Et non unius*] Sensus est : Ex ipso lectulo, vel cubiculari, vel triclinari licet prospicere hinc mare, illinc flumen.

11 *Sed nec Marcelli*] Theatrum ab Augusto excitatum Marcelli Octaviæ suæ sororis filii gratia. Lege Marlianum lib. vi. cap. 2. De theatro Pompeii jam dictum Epig. 9. lib. vi.

12 *Sunt triplices thermæ*] Hoc est, thermæ Agrippinæ, Neronianæ, et Titianæ. Alii intelligunt tres cellas

in thermis, frigidariam nempe, tepidariam, et caldariam; de quibus Plinius Epist. 6. lib. v.

13 *Nec fora juncta*] De quatuor foris fuse agit Lipsius in Admirandis lib. III. cap. 7.

14 *Quæque nitent*] Hoc est, templa Flavii gentis : Epig. 2. et 4. lib. ix.

15 *Quirino*] Conditorem urbis pro ipsa urbe ponit : hoc est, O Roma, serva tibi tuos honores, et permitte ut fruam meis villis.

LII.

DE SPADONE.

THELIN viderat in toga spadonem,
 Damnatam Numa dixit esse mœcham.

Numa spectaverat Thelin spadonem in toga, dixit esse adulteram damnatam.

1 *Thelinus deerat in loco sp.* cod. Beverl.

NOTE

2 *Damnatam*] Matronæ enim adulteri damnatæ non prodibant in pub-

licum nisi togatæ, Epig. 39. lib. II. ut dignoscerentur a stolis.

LIII.

EPITAPHIUM SCORPI.

ILLE ego sum Scorpis, clamosi gloria Circi,
 Plausus, Roma, tui, deliciæque breves:
 Invida quem Lachesis raptum trieteride nona,
 Dum numerat palmas, credidit esse senem.

O Roma, ego sum ille Scorpis, decus clamosi Circi, plausus tui, et deliciæ breves, quem raptum nona trieteride invida Lachesis putavit esse vetulum, dum numerat victorias.

Hoc Epigramma collocat ed. Barbonii post Ep. 50. *Ejusdem Epitaphium est titulus, quem dat illa Parisiana editio nostro Epigrammati.*—§ *Lacris Ms. Beverl.*

NOTÆ

1 *Ille ego*] Vide Epig. 50. supra. enim triennium est: Epig. 38. lib. vi.
 3 *Trieteride nona*] Hoc est, natum 4 *Dum numerat palmas*] Quas in Cir-
 viginti et septem annis: trieteris co plurimas reportavit Scorpis.

LIV.

IN OLUM.

MENSAS, Ole, bonas ponis: sed ponis opertas.
 Ridiculum est: possum sic ego habere bonas.

Ole, apponis bonos cibos; at apponis tectos. Ineptum est: hoc modo possum ego habere lautos.

NOTÆ

1 *Mensas*] Oius laudabat cibos quos illum irridet Poëta: sic enim posse apponebat, sed ita tectos ut a conse lautum esse jocatur.
 vivis sumi nequirent, unde festive

LV.

IN MARULLAM.

ARRECTUM quoties Marulla penem
 Pensavit digitis, diuque mensa est,
 Libras, scriptula, sextulasque dicit.

3 *Scrupula* edd. vett. Nostram lect. dat Ms. Pulmann.

NOTÆ

3 *Sextulas*] Sextula est sexta pars tam accurate pensaret, et metiretur, &c.
 cit libidinosæ Marullæ manum, quæ

Idem post opus, et suas palæstras,
 Loro cum similis jacet remisso, 5
 Quanto sit levior Marulla dicit.
 Non ergo est manus ista, sed statera.

LVI.

IN GALLUM.

Toris, Galle, jubes tibi me servire diebus,
 Et per Aventinum ter quater ire tuum.
 Eximit, aut reficit dentem Cascellius ægrum :
 Infestos oculis uris, Higine, pilos.
 Non secat, et tollit stillantem Fannius uvam : 5
 Tristia servorum stigmata delet Eros.
 Enterocelaram fertur Podalirius Hermes :
 Qui sanet ruptos, dic mihi, Galle, quis est ?

O Galle, imperas me tibi famulari totis diebus, atque ire ter et quater per tuum Aventinum. Cascellius evellit, aut curat dentem ægrum. O Higine, uris pilos noxios oculis. Fannius non scindit, et tamen aufert uvam stillantem: Heros delet tristia stigmata servorum. Hermes dicitur Podalirius herniarum. O Galle, dic mihi, quis curet ruptos?

2 'Ita scripsisse Martialem credat, quicumque volet; non ego: sed ab ejus manu fuisse vix dubito ire lutum.' De Rooy.—4 Oris Yene cod. Beverl. Hægine edd. Maitt. Barb.—6 Saxonum et Heros edd. vett. Saxonum et Hero cod. Beverl.

NOTÆ

2 *Et per Aventinum*] Montem rum, cum intestina in scrotum delabuntur.

3 *Cascellius*] Chirurgus.

4 *Higine*] Qui oculorum morbo medebatur. Scribunt alii, *Higyne*, alii, *Hegine*.

5 *Stillantem uvam*] Tuberculum nempe in faucibus a similitudine uvæ sic dictum. Celsus lib. v. cap. 14.

6 *Servorum stigmata*] Vide Epig. 64. lib. vi. 'Stigmata nec vafra delebit Cinnamus arte.'

7 *Enterocelaram*] Hoc est, hernia-

Podalirius] Frater Machaonis, et Æsculapii filius, hic sumitur pro medico: hoc est, Hermes curat hernias.

8 *Qui sanet ruptos*] Non herniosos intelligit, sed officiis patronorum defatigatos, et quorum vestes sunt attritæ et laceræ: quasi diceret, Omni morborum generi remedium quidem invenitur; at clientibus defatigatis et laceris nullus patronus fert opem.

LVII.

AD SEXTUM.

ARGENTI libram mittebas : facta selibra est,
Sed piperis : tanti non emo, Sexte, piper.

Mittebas libram argenti ; redacta est ad-selibram, at piperis. O Sexte, non emo tanti piper.

NOTÆ

1 *Argenti*] O Sexte, cum antea tantum dimidiam libram, et quidem mitteres libram argenti, jam mittis piperis.

LVIII.

AD FRONTINUM.

ANXURIS æquorei placidos, Frontine, recessus,
Et propius Baias, littoreamque domum,
Et quod inhumanæ Cancro fervente cicadæ
Non novere nemus, flumineosque lacus,
Dum colui, doctas tecum celebrare vacabat 5
Pieridas : nunc nos maxima Roma terit.
Hic mihi quando dies meus est ? jactamur in alto
Urbis, et in sterili vita labore perit ;

Dum colui tranquillos recessus maritimi Anxuris, et propius Baias, et domum littoream, et flumneos lacus, et nemus, quod non novere inhumanæ cicadæ Cancro fervente, licebat tecum celebrare doctas Pieridas : nunc maxima Roma consumit nos. Hic quando fruor die ? Jactamur in altis urbis fluctibus, et vita consumitur

NOTÆ

1 *Anxuris æquorei*] Vide Epig. 51. supra, et Epig. 1. lib. v.

2 *Et propius Baias*] Colui nempe recessus. *Littoream domum*] Palatia intellige Baiis ad mare posita.

3 *Et quod*] Sylvam, et agrum Rheginum, de quo Plinius lib. 11. cap. 27. 'At in Rhentino silent omnes cicadæ, ultra flumen in Locrensi canunt.' *Cancro fervente*] Hoc est, mense Julio.

4 *Flumineosque lacus*] Alicem amnem intelligit Raderus ex Leandro, in magna Græcia, ubi Locri et Rhe-

gium.

7 *Dies meus est*] Legunt alii sine interrogatione, et hunc accommodant sensum : Quando liber sum ab officiis patronorum, habito in alta semita, nempe in monte Quirinali, &c. Videat lector. Illa interpretatio minus bona mihi videtur. *Jactamur in alto*] Metaphora est. Sensus est : Officiis, curis, et negotiis occupamur, et vita consumitur in officiis præstandis, ex quibus nullum fructum percipimus.

Dura suburbani dum jugera pascimus agri,
 Vicinosque tibi, sancte Quirine, Lares. 10
 Sed non solus amat, qui nocte dieque frequentat
 Limina; nec vatem talia damna decent.
 Per veneranda mihi Musarum sacra, per omnes
 Juro Deos, et non officiosus amo.

in sterili labore; dum colimus sicca jugera agri suburbani, atque ades vicinas tibi, o sancte Quirine. Sed non ille solus amat, qui terit limina die et nocte: talia incommoda non conveniunt poetæ. Juro per sacra Musarum mihi veneranda, et per Deos omnes, amo licet non obsequiosus.

NOTE

- 9 *Dura suburbani*] Infra Epig. 72. Quia quilibetque leguntur Ista saluator scribere non potuit.
 10 *Vicinosque tibi*] Nempe in monte Quirinali. 14 *Et non officiosus*] Hoc est: Licet quotidie domum tuam non adeam salutem tibi dicturus, tamen te amo.
 12 *Nec vatem*] Epig. 71. lib. I. 'Si dicet [Proculus nempe] Quare non tamen ipse venit? Sic licet excuses,

LIX.

IN DELICATUM LECTOREM.

CONSUMTA est uno si lemmate pagina, transis,
 Et breviora tibi, non meliora placent.
 Dives, et ex omni posita est instructa macello
 Cœna tibi, sed te mattea sola juvant.

Si unum lemma implevit paginam, transis, et amas breviora, non meliora. Cœna tibi apposita est dives, atque ornata ex omni macello, sed sola cupedia tibi placet.

4 *Mactya* Turneb. XXII. 6. *Mactea* edd. Farnab. Barb. *Mattya* Ald. Junt. Colin. Maltt. et sic legit Georgius. *Maltya* juvat Delph. *Juvat* ed. Schrevel.

NOTE

- 1 *Uno si*] Lemma est breve orationis vel poematis argumentum, seu inscriptio et titulus: L. XIV. Epig. 2. Sumitur hic pro ipso Epigrammate: hoc est, si unum Epigramma tam longum sit, ut impleat totam paginam.
 3 *Dives, et ex omni*] Sua Epigrammata comparat cœnæ lautæ et instructæ ex omni ciborum genere.
 4 *Sed te mattea*] Suetonius in Callig. cap. 38. 'Et multis macteas venenatas misit.' Sunt autem macteæ, cupedia, et jucunda edulia; unde forte legendum *mactea*, non *mattyæ*: Græce tamen *μαρρῆν* dicitur: et cibi genus est delicatissimi, et omnia pretiosa edulia significari hoc nomine scribit Athenæus lib. XIV. Vetus codex habet *mattyæ sola juvant*.

Non opus est nobis nimium lectore guloso.
Hunc volo, qui fiat non sine pane satur.

5

cent. Non indigemus lectore nimium guloso: hunc volo, qui saturetur non sine pane.

—6 *Pene* ed. Par. 1617. 'Pene cod. pro cauda s. fine. Hinc 'offa penita' ap. Festum et alios.' *Beverland*. Consulendæ sunt Not. Var.

NOTÆ

5 *Non opus est*] Eandem continuat bus carminibus. Sic conviva placet, metaphoram. Sensus est: Mihi placet lector ille, qui non solis jocis et sed pane etiam vescitur. nungis, sed delectatur etiam gravi-

LX.

DR MUNNA.

JURA trium petiit a Cæsare discipulorum,
Assuetus semper Munna docere duos.

Munna petiit a Cæsare jus trium discipulorum, solitus docere duos.